

ادامه گرانی‌ها در روزهای پایانی دولت تدبیر و امید

روغن خودرو ۴۱ درصد گران شد

رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، روغن و فیلتر تهران خبر داد: سازمان حمایت با افزایش ۴۱ درصدی قیمت روغن ماشین موافقت کرده است.

داود سعادت‌نژاد در گفت‌وگو با خبرنگار گزشت، روغن و فیلتر تغییرات قیمتی انواع روغن در بازار گفت: براساس درخواست تولیدکنندگان، روغن ماشین با موافقت سازمان حمایت تا ۴۱ درصد افزایش پیدا کرده است.

وی افزود: البته با توجه به افزایش هزینه‌ها، درخواست تولیدکنندگان افزایش قیمت به ۷۲ تا ۸۲ درصد بود، به همین علت افزایش قیمت ۱۵ درصدی را که پیش از این اعلام شد نپذیرفتند.

رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، روغن و فیلتر تهران تصریح کرد: با این تغییرات قیمتی تولید افزایش پیدا می‌کند و با افزایش سطح عرضه احتمالاً مشکل کمبود روغن خودرو در بازار حل می‌شود.

سعادت‌نژاد با تأکید بر اینکه «با پایان یافتن تعطیلات از روز دوشنبه روغن با قیمت‌های جدید فاکتور خواهد شد»، خاطرنشان کرد: تولید باید برای تولیدکنندگان صرفه اقتصادی داشته باشد به همین علت کارخانجات سطح تولید خود را با قیمت‌های قبلی کاهش داده‌اند و در نهایت مجوز افزایش قیمت‌ها برای آنها صادر شد.

گفتنی است دولت حسن روحانی با ثبت بدترین رکورد تومی ۲۵ دهه اخیر به کار خود پایان می‌دهد تا مردم ایران همیشه فشار وحشتناک دولت تدبیر و امید در زمینه افزایش قیمت‌ها را به خاطر بسپارند.

بر اساس گزارش مرکز آمار، نرخ تورم مناطق شهری کشور در تیرماه ۱۴۰۰ به عنوان آخرین ماه عملکرد دولت دوازدهم به ۴۳٫۷ درصد رسید که بالاترین نرخ تورم از سال ۱۳۷۵ تاکنون محسوب می‌شود.

همچنین نرخ تورم مناطق روستایی کشور در این دوره رکوردهای عجیبی را ثبت کرد، به گزارش نود اقتصادی، بالاترین نرخ تورم مناطق روستایی کشور در دهه‌های اخیر در دولت روحانی رخ داد، نرخ تورم مناطق روستایی کشور در دولت روحانی چندین ماه متوالی بالای ۴۰ درصد ماند، در حالی که در دولت‌های قبل هیچ‌گاه به ۴۰ درصد هم نرسیده بود. نهایتاً در تیرماه ۱۴۰۰ نرخ تورم مناطق روستایی به ۴۷٫۳ درصد رسید، بنابراین روحانی با بیشترین فشار تورم به مناطق روستایی، دولت را تحویل رئیسی می‌دهد.

در دوره دولت روحانی به علت عدم پیگیری طرح مسکن مهر و عدم ارائه طرح جایگزین، عرضه مسکن به شدت کاهش پیدا کرد که نتیجه آن افزایش بیش از ۲۵ میلیون تومانی هر مترمربع مسکن بود. قیمت مواد خوراک‌ای نیز در دولت تدبیر و امید به طور میانگین حدود ۴۰۰ درصد افزایش قیمت داشته است. مثلا قیمت چای از ست‌های حدود ۲۰ هزار تومان در خرداد چهار سال قبل به بالای ۱۰۰ هزار تومان در خرداد امسال رسید. قیمت هر کیلو برنج خارجی هم از پنج هزار و ۵۰۰ تومان به حدود ۲۵ هزار تومان افزایش یافته است.

همچنین در بخش مصالح ساختمانی، با مقایسه قیمت انواع میلگرد در ابتدا و انتهای دولت روحانی مشخص می‌شود قیمت میلگرد در دوره هشت ساله حسن روحانی به‌طور متوسط ۷۶۰درصد افزایش داشته است.

پور ابراهیمی:

انتصاب رئیس سازمان بورس در چارچوب قانون انجام نشده است

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از ارائه طرح اصلاح قانون بازار سرمایه کشور در شهریور ماه در صحن علنی مجلس خبر داد و گفت: انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس در چارچوب ضوابط و مقررات موجود قانونی انجام نشده است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، محمدرضا پورابراهیمی اظهار کرد: گزارش این کمیسیون درباره مغایرت‌های قانونی در نحوه انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، روز دوشنبه در صحن علنی مجلس قرات خواهد شد.

وی افزود: در این گزارش تصریح شده است انتخاب و انتصاب رئیس سازمان بورس در چارچوب ضوابط و مقررات موجود قانونی انجام نشده است، در صورت تصویب این گزارش در جلسه علنی مجلس، این موضوع برای رسیدگی به دستگاه قضایی ارجاع خواهد شد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: به دلیل وجود ۵۰ میلیون سهامدار در کشور، شرایطی ایجاد شده که هم برای اداره و مدیریت سازمان بورس و هم قوانین و مقررات آن، باید تصمیمات فنی و کارشناسی اتخاذ شود.

وی همچنین از ارائه طرح اصلاح قانون بازار سرمایه کشور در شهریور ماه در صحن علنی خبر داد و گفت: هم‌اکنون این طرح در کمیسیون در حال نهایی شدن است، امیدواریم با بررسی و تصویب آن در صحن علنی بتوانیم ضمن پررورسازی قانون بازار سرمایه، با همکاری دولت جدید و در راستای خدمت به مردم و سهامداران آن را عملیاتی کنیم.

یک کارشناس بانکی:

کنترل نقدینگی در گرو کنترل بانک‌هاست

یک کارشناس بانکی با بیان اینکه رشد نقدینگی عامل ۸۰ درصد تورم در ایران است در توصیه‌ای به رئیس‌جمهور جدید گفت: بدون کنترل نقدینگی، اوضاع تغییر جدی نمی‌کند و کنترل نقدینگی در گرو کنترل بانک‌هاست.

به گزارش تسنیم، محمدحسین ادیب معتقد است: رشد نقدینگی بسیار یکی از رشد تولید ناخالص ملی است و این روند دهه‌هاست که ادامه دارد وقتی رشد نقدینگی بیش از رشد تولید ناخالص ملی باشد اختلاف با تورم خشن می‌شود و هشتاد درصد عامل اصلی تورم در ایران همین یک نکته است. عوامل دیگر رشد درصد وزن دارند.اگر تیم رئیس‌جمهور منتخب نتواند بین بست نقدینگی و رشد تولید ناخالص ملی تعادل ایجاد کند اوضاع همین است که هست و تغییری در روند موجود ایجاد نمی‌شود. در حالی که مردم از این روند خسته شده‌اند، رئیس‌جمهور باید روی یک نکته تمرکز کند. مردم از روند موجود خسته شده‌اند و بدون کنترل نقدینگی، اوضاع تغییر جدی نمی‌کند.

ادیب افزود: من به‌عنوان یک آدم بانکی به شما می‌گویم که بانک‌ها اطلاعات بانکی را به رئیس‌جمهور نمی‌دهند چه رسد به اینکه رئیس‌جمهور حداقل درخصوص بانک‌ها سیاستگذاری کند. احدی نژاد تلاش کرد حداقل اطلاعات بانک‌ها را دریافت کند و نتوانست. رئیس‌جمهور اطلاعاتش از مردم عالی در امور بانک‌ها بیشتر نیست و در عمل بانک‌ها هستند که مسیر اقتصاد را با رشد نقدینگی، تسهیلات فله‌های پولی و بدون نظارت و کنترل هدایت می‌کنند. من ندیدم مدیرعامل بانکی پس از انتخاب رئیس‌جمهور با ایشان ملاقات کند در حالی که همه گروه‌های دیگر دیدار داشتند، کونوای نمایش قدرت بود. بقیه مطالب تفسیر همین جمله آخر است!

شیوع وپروس کرونا و تعطیلی تمامی مشاواران املاک باعث شده که این بازار به سمت افزایش قیمت و نابسامانی هدایت شود.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، طی روزهای گذشته با تعطیل شدن چند روزه کلان شهر تهران و البرز بازار مسکن هم تحت تاثیر قرار گرفت و همین موضوع باعث شده قیمت‌ها در این بازار مسکن دچار جهش در بخش اجاره شود.
نمودن مشاوران املاک در این ایام باعث شده که بازار سایت‌های خرید و فروش رونق پیدا کند و ورود سوداگران به این سایت‌ها نرخ‌ها را به سمت افزایش شدن هدایت کرده است.
از سوی دیگر با توجه به شیوع وپروس کرونا بسیاری از مالکان به دلیل مصوبات سناتد ملی مقابله با کرونا سعی

کرده‌اند قراردادهای خود را تمدید کنند که البته بسیاری از آنها بیش از ۲۵ درصد اجاره را برای مستأجران خود تعیین کرده‌اند.
در ایسن زمینه مصطفی قلی خسروی، رئیس‌اتحادیه مشاوران املاک کشوری را بیان اینکه از ابتدای فرمز شدن وضعیت کرونا در تهران هم در این روزها حداقل یک میلیون تومان است.
بهمتی بیسان کرد: در منطقه آزادی یک واحد املاک باعث می‌شود که نتوانیم قیمت‌ها را در این بازار کنترل کنیم.

بر اساس این گزارش در همین رابطه بهمنی، یکی از مستأجران در منطقه آزادی تهران را بیان اینکه نرخ اجاره‌ها در این منطقه بیش از ۴۰ درصد افزایش یافته است، گفت: مالکان به هیچ عنوان به

اقتصادی

علی‌رغم مصوبات کرونایی

اجاره‌خانه همچنان رو به افزایش است

کرده‌اند قراردادهای خود را تمدید کنند که البته بسیاری از آنها بیش از ۲۵ درصد اجاره را برای مستأجران خود تعیین کرده‌اند.
در ایسن زمینه مصطفی قلی خسروی، رئیس‌اتحادیه مشاوران املاک کشوری را بیان اینکه از ابتدای فرمز شدن وضعیت کرونا در تهران هم در این روزها حداقل یک میلیون تومان است.
بهمتی بیسان کرد: در منطقه آزادی یک واحد املاک باعث می‌شود که نتوانیم قیمت‌ها را در این بازار کنترل کنیم.

بر اساس این گزارش در همین رابطه بهمنی، یکی از مستأجران در منطقه آزادی تهران را بیان اینکه نرخ اجاره‌ها در این منطقه بیش از ۴۰ درصد افزایش یافته است، گفت: مالکان به هیچ عنوان به

رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان:

دلال‌ها سیمان ۱۶ هزار تومانی را ۶۰ هزار تومان فروختند

رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان گفت: ۷۰ درصد سیمان خریداری شده در یک سال گذشته در کشور در اختیار ۱۵ نفر بوده است.

به گزارش خبرگزاری فارس، رضا جمارانیان با بیان اینکه ۷۰ درصد سیمان خریداری شده در یک سال گذشته در کشور در اختیار ۱۵ نفر بوده است، افزود: اسامی این ۱۵ نفر کاملاً مشخص است و بنده

از واحدهای نظارتی نظیر سازمان بازرسی کل کشور و وزارت اطلاعات درخواست می‌کنم به این موضوع ورود کنند تا مشخص شود در ۱۵ سال گذشته چه اتفاقی در صنعت سیمان افتاده است و چه‌کسانی از این صنعت بهره‌مند شده‌اند.

وی با اشاره به اینکه هرچا از نظام عرضه و تقاضا

خارج شدید و قوانین دستوری را جایگزین کردیم، به

غیر از رانت و فساد برای عده خاصی، هیچ عایدی نه برای تولیدکننده و نه برای مصرف‌کننده نداشته‌است، تصریح کرد: عده‌ای با استفاده از این رانت و ایجاد فساد، سیمان ۱۶ هزارتومانی را به قیمت ۶۰ هزار تومان به مصرف‌کننده فروختند.

این فعال اقتصادی معتقد است: در کل کشور ۳۰ نفر واسطه در بازار سیمان وجود دارند که بیش از ۱۵ سال است بازار را در دست دارند و مصرف‌کننده و تولیدکننده را نابود کرده‌اند.
جمارانیان با بیان اینکه قیمت سیمان را باید در دو مرحله قبل و بعد از قطع برق بررسی کنیم، توضیح داد: قبل از قطع برق در زمستان ۹۹ قیمت مصوب هر پاکت ۵۰ کیلویی سیمان ۱۶ هزار تومان بود که در

جدیدترین آمار وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) نشان می‌دهد که تا پایان اردیبهشت ماه امسال بیش از ۷۸ درصد طرح‌ها به ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی داره.

به گزارش ایسنا، بر اساس این آمار از بین ۸۸هزار ۱۵۳ طرح در دست اجرا تا پایان اردیبهشت اسمال حدود ۶۸ هزار و ۸۲۲ طرح معادل ۷۸ درصد کل طرح‌ها کمتر از ۲۰ درصد پیشرفت فیزیکی، ۱۵ هزار و ۲۲۵ طرح معادل ۱۷ و هشت دهم درصد بین ۲۰ تا ۸۰ درصد، ۳۶۰۶ واحد معادل چهار درصد کل طرح‌ها بیش از ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته‌اند.
اخیرا مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، مسالان مربوط به تحریم و تأمین نقدینگی را در بالا بودن تعداد طرح‌های با پیشرفت فیزیکی کمتر از ۲۰ درصد موثر دانسته و گفته

وزیر نیرو گفت: اگر در ۵ سال اخیر ۲۵ هزار مگاوات یعنی سالی ۵ هزار مگاوات ایجاد می‌کردیم الان دیگر مشکل خاموشی نمی‌داشتیم.
رضا اردکانیان، با حضور در یک برنامه تلویزیونی در پاسخ به این سؤال که «آیا پس از این در کشور خاموشی خواهیم داشت؟» پاسخ کرد: از حدود مراد یا شهروبی پارسال بر اساس پیش‌بینی‌هایی که انجام داده بودیم و محدودیت‌هایی که پیش‌روی خود می‌دیدیم حدود ۳۵۰ هزار توافقنامه با واحدهای مختلف صنعتی و کشاورزی کشور برای جابه‌جایی زمان مصرف انرژی به امضا رسانده‌ایم، اما افزایش دما و تأخیر در به مدار آمدن نیروگاه ووشهر و همین‌طور خارج شدن از مدار به‌مدت دو هفته، شبید شد در مواقعی با خاموشی‌هایی مواجه شویم البته بخشی از خاموشی‌ها ناشی از اتفاقاتی است که اصلاً

مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا توجه‌ای نمی‌کنند و در صورتی که بگوییم سقف نرخ اجاره ۳۵ درصد است می‌گویند مستأجران زیادی برای اجاره کردن این واحد با نرخ بیش از ۴۰ درصد منظر هستند. او ادامه داد: بازار اجاره با وجود تعطیل شدن مشاوران املاک بسیاری آشفته شده و پایه نرخ اجاره شده، در صورتی که میانگین نرخ اجاره در سال گذشته بسیار کمتر از این قیمت‌ها بود.
براساس این گزارش در حالی‌که وزیر راه و شهرسازی و همچنین معاونت مسکن و ساختمان وزیر راه وشهرسازی از ارامش بازار اجاره و همچنین اجرا شدن تمامی مصوبات ستاد ملی مقابله با کرونا به نفع مستأجران و بر اساس نظر کارشناسان دولت گفتند:
به دلیل بالا بودن نرخ‌های اجاره در بسیاری از مناطق شمالی

رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان: دلال‌ها سیمان ۱۶ هزار تومان فروختند

همان زمستان، درب کارخانه سیمان به مبلغ ۱۶ هزار تومان به فروش می‌رسید ولی عوامل توزیع و واسطه‌ها آن را خریداری می‌کردند و در نهایت بین ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان به دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسید.اگر این عدد را در میزان تولید و فروش صنعت سیمان در زمستان ۹۹ ضرب کنیم به گردش مالی شش هزار میلیارد تومانی خواهیم رسید.

وی ادامه داد: در اردیبهشت ۱۴۰۰ بعد از چند سال افزایش قیمت‌های پایین‌تر از نرخ تورم، نهایتاً مجوز افزایش ۴۰ درصدی قیمت به سیمان صادر شد

و نرخ هر پاکت سیمان از ۱۶ هزار تومان به ۲۲هزار تومان رسید.
رئیس انجمن صنفی تولید کنندگان صنعت سیمان یادآور شد: ۹ خرداد امسال در بورس کالا، بالاترین

وزارت صمت:

پیشرفت فیزیکی ۷۸ درصد طرح‌ها کمتر از ۲۰ درصد است

آزاد قشم ۲۸ طرح و کیش ۲۹ طرح در دست اجرا دارند که کمترین تعداد این طرح‌هاست.
سایر مناطق آزاد یعنی منطقه آزاد اروند، ماکو، انزلی و آرس نیز ۱۴، ۱۰، ۷٫۷۴ و ۲۲۶ طرح در دست اجرا دارند که به نسبت تعداد کمی است.
همچنین ۴۷۷ طرح در منطقه ویژه اقتصادی در دست اجرا است.
بنابراین تا پایان اردیبهشت امسال ۹۶۱ طرح در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در دست اجرا بوده است.

این در حالی است که مناطق آزاد و ویژه تجاری با قوانین محدودتر و تسهیفات گمرکی ساده‌تری نسبت به زمین اصلی با اهدافی از جمله حمایت از صنعت داخلی هستند، جذب فناوری‌های نوین در امر تولید، گسترش تولیدات صادرات محور و اشتغالزایی راه‌اندازی شده‌اند.

وزیر نیرو:

مردم به مسئولان است، دشمنان این آب‌وخاک اگر

به‌دنبال خلع سلاح ما باشند باید به این اعتماد آسیب بزنند و الان تمامی ابزارهای خودشان را به‌کار گرفتند و می‌دانند چنین شایعاتی کمتر از نیم روز عمر دارد، ولی برای همین نیم روز حساب می‌کنند البته مردم هوشیار هستند و می‌دانند دشمنانی که دارو و غذا را بر این کشور تحریم کردند دست از این شایعات برندارند.
وی تأکید کرد: تمامی این شایعات، کذب محض است و با هدف تاثیرگذاری رابطه بین مردم و مسئولان طراحی شده است و همان طور که به حال به نتیجه نرسیدند از این پس هم همین‌طور نخواهد بود.
اردکانیان درخصوص سهیم استخراج رمزازها در رشد مصرف برق پیش‌بینی‌نشده کشور گفت: اطلاعات پرآکنده‌ای که ما از مراجع بین‌المللی تولیدکننده رمزازها

پژوهشگر اقتصادی:

تشدید تورم به افزایش شکاف طبقاتی دامن زد

دهه ۹۰ حالت اول رخ داده یعنی سهیم ۲۰ درصد فقیر جامعه همواره کاهشی و سهیم ۲۰ درصد ثروتمند همواره افزایشی بوده و ایسن بدترین حالت از حالات ضرب جینی است.
این پژوهشگر اقتصادی در توصیه‌ای به دولت سیزدهم گفت: پیشنهاد اچپایی به دولت سیزدهم این است که برای اصلاح بازتوزیع درآمد‌ها، اصلاح نظام مالیاتی را عملیاتی کند.
زیرا عدالت افقی و عمودی در نظام مالیاتی ما وجود ندارد.
آثار مثبت نظام مالیاتی را گسترده کنیم، وضعیت ۴۰۰ هزار میلیارد تومان کسری بوجه بهبود می‌یابد.
پس این اقدام هم موجب اصلاح کسری بوجه و به نفع دولت می‌شود.
سراپادانی ادامه داد: در وهله بعدی، رویکردهای نهادهای حمایتی باید با کانون‌های اصابت بالارتی عمل کند. در حال حاضر، عملکرد نهادهای حمایتی ما انحراف بالایی دارد.

یک فعال حوزه کار:

اقتصاد نفتی سبب دوری از فعالیت‌های تولیدمحور شده است

برای بزرگ کردن چنین اقتصادی معنادار خواهد بود، چیزی که بیان اینکه دولت‌ها باید به جامعه‌های متکی باشند که بویایی لازم را داشته و در توسعه اقتصادی کشور نقش‌آفرین باشد، اظهار کرد: به دلیل آنکه درآمد تولید ناخالص داخلی ما عدد بزرگی نیست و سهیم نفت در تولید ناخالص داخلی به خصوص در بوجه عمومی کشور سهم معنی داری است ممکن است با شرایطی روبرو شویم که سهم نفت در اقتصاد کم شود.

وی گفت: هر زمان که سهم نفت به هر دلیلی از جمله تحریم یا کاهش قیمت نفت دچار کاهش شده نیم تگاهی به بخش خصوصی و فعالان این بخش کرده

صفحه ۴

دوشنبه ۴ مرداد ۱۴۰۰

۱۵ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ – شماره ۴۷۲۸۰

گمرک:

۴۲۰ کانتینر لوازم خانگی خارجی مرجوع شد

معاون فنی گمرک گفت: با تصمیم نهایی دستگاه‌های مرتبط مقرر شد ۴۲۰ کانتینر قاچاق لوازم خانگی بوش مرجوع شود.

مهرداد جرمال اربونی پس از مطرح شدن موضوع ترخیص کانتینرهای لوازم خانگی بوش که در زمان ممنوعیت تمدید، ثبت سفارش شده بودند، گفت: بین ۳ دستگاه مسئول این حوزه یعنی گمرک، وزارت صمت و بانک مرکزی تصمیم بر این شد که به همه دستگاه‌ها ابلاغ شود تا ظرف ۲۰روز اگر ملاحظه خاصی در مورد این محموله دارند به ما اعلام کنند که البته

به نظر نمی‌رسد مسئله خاصی هم وجود داشته باشد.

وی ادامه داد: با توجه به این مسئله که تمدید ثبت سفارش این محموله در زمان ممنوعیت انجام شده و کد رهگیری بانکی آن هم از عملیات بانکی استفاده نکرده تصمیم بر ۳ دستگاه مرجوع کردن این محموله بوده است. جمال اربونی گفت: این صورتحصمه به صاحب کالا ابلاغ می‌شود و آنها موظف هستند ظرف ۲ ماه تا تاریخ ابلاغ این صورتحصه نسبت به بازگرداندن یا مرجوع کردن این محموله به خارج از کشور اقدام کنند غیر این صورت کالا به ضبط قطعی دولت درخواهد آمد و مطابق مقررات با آن برخورد خواهد شد.

احتمال ریزش ۷۰ دلاری قیمت جهانی طلا

در حالی که نرخ جهانی طلا، سطح ۱۸۰۰ دلار را حفظ کرده اما تحلیلگران نسبت به ریسک ریزش قیمت این فلز ارزشمند تا ۱۷۲۰ دلار هشدار دادند.

به گزارش ایسنا، «کریس وستون»؛ مدیر تحقیقات شرکت پراستون درباره وضعیت قیمت طلا گفت: یکی از عوامل کلیدی که باید در بازار طلا زیر نظر داشت این است که آیا طلا محدوده حمایتی ۱۷۹۷ تا ۱۷۹۰ دلار را می‌تواند حفظ کند.

وی افزود: به نظر نمی‌رسد رقرار باشد تصمیم سیاست پولی مهمی اعلام شود که بازار نرخ‌های آمریکا را چندان تکان دهد و ارتعاشات عمده‌ای در بازارهایی مانند دلار آمریکا، سهام و طلا داشته باشد و اگرچه تورم آمریکا بالاتر از حد مطلوب است و شاخص قیمت مصرف‌کننده بر مبنای سالانه در ژوئن چهار و نیم درصد بوده است، وضعیت اشتغال همچنان نگرانی عمده بانک مرکزی آمریکا باقی مانده است.

در کنفرانس مطاعیاتی ژوئن، «سروم پاول» رئیس بانک مرکزی آمریکا، مجدداً تأکید کرد که دستگاه تحت مدیریتش، پیش از تعدیل برنامه خرید اوراق قرضه یا افزایش نرخ‌ها، از قبل سیگنال ارسال خواهد کرد، با این حال وستون؛ مدیر تحقیقات شرکت پراستون خاطر نشان کرد: جزئیات اهمیت دارد و حتی یک کلمه بازارها را تکان می‌دهد که نمونه آن واکنش بازار به پیش‌بینی ژوئن کمیته بازار آزاد فدرال درباره دو دور افزایش نرخ‌های بهره در سال ۲۰۲۳ بود.

هرگونه احتمالی که نشان دهد سپتامبر زمان اعلام رسمی تعدیل برنامه محرک مالی بانک مرکزی آمریکا خواهد بود، ممکن است فروشندگان اوراق خزانه ایالات متحده را به بازار سرازیر کند که باعث تقویت دلار آمریکا و تاثیر منفی روی طلا خواهد شد.

یک مسئله برای طلا فقدان عوامل حمایت‌کننده جدیدی است که بتواند قیمت‌ها را به بالاتر از سطح ۱۸۰۰ دلار حمایت کند. عملکرد هفته گذشته گواه دیگری بود که این فلز ارزشمند موفق نشد است با وجود سقوط بازارهای سهام و افت بازده اوراق خزانه آمریکا حدود ۰٫۲۰۳

همچنین «دانیل گالی» استراتژیست کلای شرکت تی دی سکیوریتیز گفت: قیمت طلا وجود نزول نرخ‌های واقعی، برای تحکیم تقلا می‌کند. ضعف مستمر این فلز ارزشمند در برابر بازده واقعی به زیرساختار آسیب‌پذیر اشاره دارد و همزمان نشان می‌دهد طلا با وجود فضای ریسک‌گریز، قادر به صعود نسبت زیرا آثار منفی سفته بازی ضعیف مانده است. بگری‌نان نسبت به رشد کلان جهانی باعث تغییر دوباره انتظارات درخصوص افزایش نرخ‌های بهره بانک مرکزی آمریکا شده است اما طلا همچنان قادر به جذب خریدار نیست و پتانسیل عقب‌نشینی شدیدتر این فلز ارزشمند تقویت شده است و تا مرز ۱۷۲۰ دلار عقب‌نشینی خواهد کرد.

همچنین «بارت میک» مدیر استراتژی جهانی تی دی سکیوریتیز به کیتونزوتی گفت: طلا پس از اینکه با وجود نزول بازارهای سهام موفق نشد به سطح بالاتری صعود کند، همزمان با بهبود بازارهای سهام در معرض ریسک عقب‌نشینی کرده دارد. البته طلا در سطح ۱۷۲۰ دلار از حمایت برخوردار است ولی ما انتظار ندانیم امروز یا فردا به این سطح نزول کند.

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار: هزاران فارغ‌التحصیل دانشگاه مهارت ندارند

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار بسا بیان اینکه، بیگاری تحصیلگردان، در دو دهه گذشته حاصل عدم توجه به مهارت‌آموزی است، گفت: هزاران فارغ‌التحصیل پزشکی و مهندسی، مهارت ندارند.

علی اصلانی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: سال‌های سال است که با جمعیت تحصیلکردگان بیشمار فاقد مهارت در کشور روبرو هستیم و نزدیک به دو دهه است که مسئولان جامعه کارگرمی فقدان مهارت در کشور را فریاد زده و نسبت به عدم توجه به آن هشدار می‌دهند و اعلام می‌کنند که مدرک تحصیلی بدون مهارت‌آموزی، کشور را دچار مشکل می‌کند. وی ادامه داد: در حال حاضر چندین هزار پزشک بیگار در کشور داریم که با وجود داشتن مدرک دکترای بیگار هستند و چندهزار نفر فوق‌لیسانس برق صنعتی داریم که مدرک این رشته را دارند ولی به ندرت مهارت لازم در این رشته را کسب کرده‌اند.

به گفته عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار بسیاری از صنایع و کارخانه‌ها نیروی فنی می‌خواهند و اکثر کارفرمایانی که به کاریابی‌ها مراجعه می‌کنند درخواست تخصصی نیروی کار ماهر دارند.

اصلانی با بیان اینکه بازار کار رشته‌های فنی و مهارتی هیچ وقت کساد نیست، اظهار کرد: اکثر تعمیرکاران و مکانیک‌های ماشین جزو رشته‌های فنی و حرفه‌ای و کار و دانش هستند و روزی نیست که به آنها مراجعه نشود و علی‌رغم آنکه شاهد دارای مدرک تحصیلی بالایی نباشند بازار کار برایشان مهیا است و در این زمینه حقوق دارند و توانایی قبول دروس بسیاری از مدارس در مقطع راهنمایی طرح کاد اجرا می‌شد و دانش‌آموزان باید خیلی نظارت می‌شد و مدارس از طریق فنی و حرفه‌ای پیگیری می‌کردند و لسانی به مرور زمان تقاضا به نهادهای کردن فرهنگ مهارت‌آموزی را از بوجه مهارتی کشورها همسایه دشمنان مثل ترکیه، امارات و قطر را بررسی کنیم قابل قیاس با بوجه ما نیست.

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی کار گفت: امروز یادگیری غشوش‌های مهارتی بوجه می‌خواهد و اگر تنها یک درصد بوجه نقد در اختیارش قرار می‌گیرد می‌تواند مهارت و ادراک توانمندی‌ها بلندمدت مربوط به آموزش‌های مهارتی را به بهترین شکل ممکن در جامعه پیاده کنیم. به گفته اصلانی، هرگونه کمک و حمایت مالی از آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای نیازمند نظارت است تا آموزشگاه‌ها به مجوز کار می‌گیرد و به فرض مدرک آموزشگاهی را تا شناسگری می‌دهد به معنای واقعی دانش‌آموزان و دانشجویان را از آموزش‌های مهارتی آشنا کند.